УЧЕНИЧЕСКИЙ ДОГОВОР №

между Стипендиатом  Корпоративной Стипендии ЕВРАЗа

и  ОАО «ЕВРАЗ Нижнетагильский металлургический комбинат на обучение с последующим трудоустройством
«___» ____________ 201__г.

Открытое акционерное общество  «ЕВРАЗ Нижнетагильский металлургический комбинат» в лице Директора ЕВРАЗ НТМК по персоналу Пырина Алексея Анатольевича,  действующего на основании доверенности № 14 – НТМК/IV – 2 от 12 июля 2011г., именуемый в дальнейшем Заказчик, и ___________________________________________________, ___________г. рождения, обучающийся в _____________________________________

__________________________________________________________________________по очной форме обучения, по специальности _________________________________

__________________________________________________________________________квалификации _____________________________________________________________
Паспорт ____________________ выдан _______________________________________
__________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Стипендиат», заключили настоящий договор                             о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Ввиду наличия у Заказчика необходимости в специалисте указанной в преамбуле настоящего договора профессии, специальности и квалификации, Стипендиат принимает на себя обязательство пройти полный курс обучения по данной профессии, специальности и квалификации и по окончании обучения отработать у Заказчика в соответствующей должности не менее двух лет, а Заказчик обязуется выплачивать Стипендиату в следующий за датой вступления настоящего договора в силу период обучения корпоративную стипендию ЕВРАЗа, а также обеспечить прохождение предусмотренной настоящим договором практики и  последующее трудоустройство Стипендиата в соответствии с полученной профессией, специальностью и квалификацией
1.2. Размер стипендии на период с____ по ____ 20__ года составляет_________________________________ (сумма прописью) рублей. В последующем размер Стипендии устанавливается с учетом успеваемости по итогам предшествующей экзаменационной сессии, в размерах, предусмотренных действующим у Заказчика Положением «О порядке присуждения и выплаты корпоративной стипендии ЕВРАЗа в ОАО «ЕВРАЗ НТМК».

2. Права и обязанности сторон

2.1. Заказчик обязан:

2.1.1. Оказывать целевую социальную поддержку Стипендиату путем выплаты корпоративной Стипендии ЕВРАЗа на период _______-_________ учебный год с правом подтверждения в течение указанного периода.

2.1.2. Обеспечить Стипендиата местом прохождения ознакомительных, производственных, преддипломных и иных практик, предусмотренных учебным планом.

2.1.3. По окончанию обучения в течение 45 дней заключить трудовой договор со Стипендиатом в соответствии с профилем его профессиональной деятельности.

2.2. Стипендиат обязан:

2.2.1. Ознакомиться с действующим у Заказчика Положением «О порядке присуждения и выплаты корпоративной стипендии ЕВРАЗа в ОАО «ЕВРАЗ НТМК».

2.2.2. Проходить производственную практику по направлению образовательного учреждения только в структурных подразделениях Заказчика.

2.2.3. Предоставлять руководителю учебного заведения в периоды: 01 августа – 10 сентября; 25 февраля – 15 марта текущего учебного года материалы на присуждение или подтверждение Стипендии, согласно Положению «О порядке присуждения и выплаты корпоративной стипендии ЕВРАЗа в ОАО «ЕВРАЗ НТМК».

2.2.4. В течение 45 дней после получения диплома об окончании образовательного учреждения заключить трудовой договор с Заказчиком, приступить к работе и отработать у Заказчика не менее двух лет. Период работы по срочному трудовому договору студента 5 курса очной формы обучения высшего учебного заведения на период прохождения преддипломной практики включается в отработанный период.

2.2.5. В случае призыва на военную службу в Российскую армию после окончания образовательного учреждения,  в  течение 45 дней с даты демобилизации заключить трудовой договор с Заказчиком, приступить к работе и отработать у Заказчика не менее двух лет.

2.2.6. Компенсировать Заказчику затраты, связанные с исполнением им обязанностей по настоящему договору в следующих случаях:

· отчисления Стипендиата из образовательного учреждения без уважительных причин (в том числе по собственному желанию и по причинам, связанных с виной Стипендиата);

· перевода Стипендиата в другое образовательное учреждение, не соответствующее профилю технологических специальностей предприятия;

· заключения ученического договора с другим предприятием;

· уклонения от трудоустройства в нарушение п.2.2.4; 2.2.5 настоящего договора;

· прекращения трудовых отношений с Заказчиком до истечения двух лет с момента трудоустройства без уважительных причин или по причинам, связанным с виной Стипендиата в размере, пропорциональном неотработанному периоду.

2.2.7. К уважительным причинам прекращения трудовых отношений  Стипендиата с Заказчиком относятся следующие:

· трудоустройство в структурное подразделение другого предприятия, в отношении которого ООО «ЕвразХолдинг» осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа;

· болезнь, препятствующая продолжению работы или проживанию в данной местности (согласно медицинскому заключению, вынесенному в установленном порядке);

· необходимость ухода за больными членами семьи (при наличии медицинского заключения) или инвалидом 1 группы;

· наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (катастрофа, стихийное бедствие и другие чрезвычайные обстоятельства).

2.2.8.
Заказчик имеет право прекратить выплату стипендии на основании случаев, перечисленных в п. 2.2.6., или приостановить  выплату Стипендии Стипендиату до устранения соответствующих оснований в следующих случаях:

· нарушения в период прохождения практики  Правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных нормативных актов Заказчика, непосредственно связанных с прохождением Стипендиатом практики;

· сдачи двух экзаменационных сессий (подряд) со средним баллом успеваемости ниже 3,5;

· нахождения Стипендиата в академическом отпуске;

· нарушения Правил учебного распорядка образовательного учреждения, Правил проживания в общежитии образовательного учреждения (при условии его предоставления);

3. Срок ученичества

3.1. Срок ученичества наступает с  момента подписания
настоящего договора и действует___________________(указать количество лет, месяцев до получения диплома об окончании образовательного учреждения).

3.2. Дополнительные учебные программы для Стипендиата, согласованные Заказчиком с руководителем государственного образовательного учреждения сверх государственного образовательного стандарта и организованные за счет предприятия оформляются отдельным Ученическим договором.

4. Ответственность сторон

4.1. При досрочном расторжении настоящего договора в связи с невыполнением или ненадлежащем выполнением условий, предусмотренных настоящим договором со стороны Заказчика, Стипендиат освобождается от возмещения понесенных Заказчиком в рамках выполнения настоящего договора убытков.

4.2.
При невыполнении Стипендиатом своих обязательств согласно п.1.2., 2.2.4., 2.2.5. настоящего договора Стипендиат обязан возместить Заказчику средства в размере общей суммы выплаченной Стипендиату корпоративной стипендии. Срок возврата не позднее  30 дней после наступления любого из обстоятельств, указанных в п.п. 2.2.6 настоящего договора, если иное не предусмотрено настоящим договором.
4.3. В случае отказа Стипендиата от возвращения денежных средств, затраченных Заказчиком, денежные средства возмещаются со Стипендиата в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры, возникающие между сторонами, разрешаются в претензионном порядке. Срок для разрешения претензии составляет 30 дней с момента ее получения.

6. Дополнительные условия

6.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах (по одному для каждой стороны), имеющих равную юридическую силу.

6.2.
Договор вступает в силу со дня его  подписания и действует до выполнения сторонами взятых на себя обязательств.
6.3.
Вопросы, неурегулированные настоящим договором, разрешаются в порядке установленным действующим законодательством.

6.4. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и обязанности третьей стороне без письменного согласования с другой стороной по договору.
6.5. Настоящий договор приобретает характер дополнительного к трудовому договору одновременно с заключением между Заказчиком и Стипендиатом трудового договора в порядке, предусмотренном пунктами 2.1.3., 2.2.4, 2.2.5 настоящего договора.
7. Реквизиты и подписи сторон

Стипендиат:

Заказчик:
	_________________________________________
	Открытое акционерное общество «ЕВРАЗ Нижнетагильский металлургический комбинат»

	(Ф.И.О. полностью)

	Дата рождения: ___________________________
	Место нахождения: 622025, Свердловская область,

г. Нижний Тагил,

ул. Металлургов, 1

	Место жительства: ________________________

_________________________________________
ИНН:_____________________________________
СНИЛС: __________________________________

	Документ, удостоверяющий личность:

	Паспорт_____________, выдан ______________
	ОГРН 1026601367539

	             (серия, номер)
	ИНН 6623000680

	_________________________________________
_________________________________________
	КПП 997550001

	Директор ЕВРАЗ НТМК по персоналу

	____________________________________________________________
	(  должность)
Пырин Алексей Анатольевич

	 (подпись,  Ф.И.О.)
	( печать,   подпись,  Ф.И.О.)